Дело № 1- 104/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кировск Ленинградской области 24 мая 2017 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Пушкаря Б.М., при секретаре Коняхиной М.В., с участием государственного обвинителя – помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Салахетдиновой Т.М., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Диверта С.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей 01.06.2016, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приказом генерального директора МУП «Центр ЖКХ» С.П.А. от 01.10.2013 № 304 назначен на должность заместителя директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области «Центр ЖКХ» (далее - МУП «Центр ЖКХ») и на основании данного приказа и трудового договора от 01.10.2013 № занимал указанную должность в период с 01.10.2013 по 31.05.2016. Являясь в соответствии с уставом МУП «Центр ЖКХ», утвержденным постановлением главы администрации муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 11.05.2011 № (далее - Устав), и вышеуказанным трудовым договором должностным лицом муниципального унитарного предприятия, осуществляющего определенные Уставом функции по управлению жилищным фондом, его эксплуатацией, предоставлению населению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, наделенным в соответствии с Уставом, трудовым договором, должностной инструкцией №, утвержденной 20.01.2014 директором МУП «Центр ЖКХ», а также доверенностью от 24.08.2015, выданной директором МУП «Центр ЖКХ» С.П.А., административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами МУП «Центр ЖКХ», ФИО1 обладал полномочиями действовать от имени МУП «Центр ЖКХ», представлять его интересы во взаимоотношениях с другими организациями по производственно-хозяйственным вопросам, подписывать и визировать документы в пределах компетенции по вопросам производственной деятельности, принимать участие в подготовке приказов, инструкций, указаний, смет, договоров и иных документов, связанных с производственной деятельностью предприятия, и был обязан обеспечивать своевременную и качественную подготовку производства, техническую эксплуатацию, ремонт и модернизацию оборудования, выдавать технические задания по объему работ для составления смет на ремонтные и пусконаладочные работы, подписывать готовые сметы, подписывать акты выполненных работ.

Действуя от лица МУП «Центр «ЖКХ», ФИО1 06.08.2015 заключил с ООО «СтройКоммТехнология» в лице генерального директора Г.В.И. договор № на выполнение работ по ремонту участка трубопровода напорного коллектора от КНС 4 до Староладожского канала г. Шлиссельбурга Кировского района Ленинградской области на сумму 2782000 рублей, в соответствии с условиями которого ООО «СтройКоммТехнология», выступающее подрядчиком, приняло на себя обязательство выполнить ремонт участка трубопровода напорного коллектора от КНС 4 до Староладожского канала г. Шлиссельбург Кировского района Ленинградской области согласно сметной документации, являющейся приложением к договору, в течение 30 календарных дней с момента заключения муниципального контракта, а МУП «Центр «ЖКХ», выступающее заказчиком - произвести оплату по договору единовременно по безналичному расчету в размере 100 % на основании счета и акта приема - передачи в течение 30 календарных дней. В соответствии с условиями договора, цена договора составляет 2782000 рублей, оплата выполненных работ производится за счет средств областного бюджета Ленинградской области и местного бюджета администрации муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение.

После подписания вышеуказанного договора сторонами, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств ООО «СтройКоммТехнология» в размере 1220ЗЗ рублей 90 копеек, используя свое служебное положение, достоверно зная о том, что часть предусмотренных договором работ, а именно монтаж участка трубопровода от сооружения КНС4 к сооружению ТП выполнена ООО «ГАРО», и оплата выполненных работ ранее произведена в полном объеме в сумме 495000 рублей, сообщил генеральному директору ООО «СтройКоммТехнология» Г.В.И. заведомо ложные сведения о том, что часть предусмотренных договором с ООО «СтройКоммТехнология» работ произведена другой организацией, и МУП «Центр ЖКХ» необходимо произвести их оплату, предложив Г.В.И. принять выполненные сторонней организацией работы, не неся затраты на их выполнение, и в счет уменьшения затрат ООО «СтройКоммТехнология» из денежных средств, подлежащих оплате ООО «Строй КоммТехнология» по условиям данного договора, произвести оплату ранее выполненных другой организацией работ, заверив, что в случае выполнения данного требования примет выполненные ООО «СтройКоммТехнология» работы в объеме, предусмотренном техническим заданием, и подпишет необходимые для производства оплаты выполненных работ документы, тем самым обманул Г.В.И.

Получив согласие Г.В.И., ФИО1, в период с 06.08.2015 по 02.11.2015, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, оформил заведомо подложные документы - договор подряда № от 06.08.2015, заключенный между ООО «СтройКоммТехнология», выступающим по договору в качестве заказчика, и ООО «Тепловодоснабжение-Шлиссельбург» (ИНН №, КПП №, юридический адрес: 

<

...>), единственным учредителем и директором которого он (ФИО1) являлся, выступающим по договору в качестве подрядчика, в соответствии с которым подрядчик обязуется по поручению заказчика выполнить работы по строительству наружных сетей водоснабжения и водоотведения на объекте Заказчика «Предприятие по производству модульных котельных по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, в районе д. Аннолово, промплощадка №, корпус № (2 этап), а заказчик - оплатить стоимость произведенных работ в сумме 122033,90 рублей, а также, зная, что ООО «Тепловодоснабжение-Шлиссельбург» каких-либо работ по данному договору не производило, составил акт от 07.09.2015 № и справку о стоимости выполненных работ и затрат от 07.09.2015 и подготовил счет № от 07.09.2015 на сумму 122033,90 рублей, подписав их, и направил указанные документы в ООО «СтройКоммТехнология» для производства оплаты. Г.В.И., введенный ФИО1 в заблуждение относительно назначения денежных средств в сумме 122033,90 рублей, указанной в данных составленных ФИО1 подложные документах, а также осознавая, что в силу своего служебного положения ФИО1 может не принять выполненные ООО «СтройКоммТехнология» во исполнение договора № работы и не произвести их оплату, подписал составленные ФИО1 подложные документы, на основании которых с расчетного счета ООО «СтройКоммТехнология» на расчетный счет ООО «Тепловодоснабжение- Шлиссельбург», открытый в филиале АО «Русскобанк», по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Кирова, д. 2, платежом от 02.11.2015 были перечислены на расчетный счет ООО «Тепловодоснабжение-Шлиссельбург» в размере 122033 рублей 90 копеек, которыми ФИО1, являясь единственным учредителем и директором ООО «Тепловодоснабжение-Шлиссельбург» завладел и в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана, похитил принадлежащие ООО «СтройКоммТехнология» денежные средства в сумме 122033 рубля 90 копеек, причинив ООО «СтройКоммТехнология» ущерб на указанную сумму.

ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснил, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает.

Государственный обвинитель Салахетдинова Т.М. и защитник Диверт С.В. с ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились.

Потерпевший Ш.Ш.А. против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, максимальное наказание за которое, предусмотрено в виде лишения свободы на срок до шести лет.

Подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, полностью согласился с обвинением, пояснил так же, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимый ФИО1 о наличии у него психического заболевания не заявлял. На учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного им преступления, отсутствие сведений объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, в связи с чем, признает его вменяемым.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного; обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим (т.№, л.д. №); на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. №, л.д. №); по месту работы характеризуется положительно (т. №, л.д. №).

Полное признание вины и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства свидетельствуют о раскаянии подсудимого, в связи с чем, данные обстоятельства, а также наличие хронического заболевания (т.№, л.д. №), суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами смягчающим наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, назначив данное наказание условно с испытательным сроком, в течение которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным применение положений ст.ст. 64 и 15 ч. 6 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по делу – 2 копии акта взаимозачета № от 02.11.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 5807894 рубля 60 копеек на 02 л.; счет № от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия акта № от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 1 л.; копия счет-фактуры от 07.09.2015 № между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия счета № от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС- 3) от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; счет от 27.03.2017 № между УФК по Ленинградской области и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 1201690 рублей на 01 л.; акт сдачи объекта в эксплуатацию от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на 01 л.; акт № от 27.03.2015 на сумму 1201690 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 04 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» от 27.03.2015 № на сумму 1201690 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 01 л.; копия трудового договора от 01.10.2013 на имя С.А.П. на 05л.; выписка из ЕГРП на ООО «ГАРО» на 09 л.; муниципальный контракт № от 13.03.2015 с приложениями на 08 л. между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей; договор № от 01.04.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «ГАРО» на сумму 420000 рублей на 07 л.; договор № от 10.04.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «ГАРО» на сумму 75000 рублей на 06 л., изъятые в ходе обыска в МУП «ЦЕНТР ЖКХ» от 15.06.2016; муниципальный контракт № от 13.03.2015 с приложениями на 08 л. между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей; смета № на 03 л., дефектовочная ведомость на 02 л., информационное письмо к указанной ведомости на 01 л.; платежное поручение № от 03.04.2015 на сумму 1201690 рублей на 0 1л.; счет № на сумму 1201690 рублей на 0 1л.; акт № от 27.03.2015 на сумму 1201690 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 04 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» от 27.03.2015 № на сумму 1201690 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 01 л., изъятые в ходе обыска в МКУ «УГХиО» от 15.06.2016; договор от 01.04.2015 № между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 420000 рублей на 6 л., приложение к нему на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» от 01.04.2015 № на сумму 420000 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 01.04.2015 между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 420000 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 10.04.2015 на сумму 420000 рублей на 01 л.; договор от 10.04.2015 № между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 75000 рублей на 6 л., приложение к нему на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» от 10.04.2015 № на сумму 75000 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 10.04.2015 между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 75000 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 17.04.2015 на сумму 75000 рублей на 01 л., изъятые в ходе выемки в ООО «ГАРО» от 29.06.2016; договор № от 06.08.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 02 л.; договор подряда № от 06.08.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 02 л.; копия договора подряда № от 07.08.2015 между ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» и С.С.В. на сумму 85000 рублей на 02 л.; расписка на 01 л.; копия чека на 01 л.; копия договора подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 05 л.; копия протокола согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на 01 л.; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» от 07.09.2015 № на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; копия акта о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» на сумму 122033, 90 рублей на 01 л.; копия платежного поручения № от 02.11.2015 на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; копия договора подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; копия протокола согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; копия счета № от 07.09.2015 на 01 л.; копия акта № от 07.09.2015 на 01 л.; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС- 3) между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия акта о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия счет-фактуры № от 07.09.2015 на 01 л., копия акта взаимозачета № от 02.11.2015 на 01 л., копия платежного поручения № от 02.11.2015 на сумму 19205 рублей 40 копеек на 01 л., изъятые по месту жительства ФИО1 от 04.08.2016; договор №-Т от 06.08.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2903973 рубля на 07 л., смета № на 03 л., техническое задание к указанному договору на 02 л., копия сметы № на 04 л.; акт о приемке выполненных работ от 04.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 04 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 01 л.; платежное поручение № от 02.11.2015 на сумму 2782000 рублей на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; копия счета № от 07.09.2015 на 01 л.; акт № от 07.09.2015 на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 01 л.; акт взаимозачета № от 02.11.2015 на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» на 01 л.; акт № от 07.09.2015 на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО Теплоснабжение-Шлиссельбург» от 07.09.2015 № на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033, 90 рублей на 01 л.: платежное поручение № от 02.11.2015 на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий: договор №-Т от 06.08.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО Стро лКоммТехнология» на сумму 2903973 рубля на 07 л., смета №"-15 на 03 л., техническое задание к указанному договору на 02 л., копия сметы № на 04 л.; акт приемке выполненных работ от 04.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 04 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 01 л.;; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 01 л.;; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 05 л.;; акт № от 07.09.2015 на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» от 07.09.2015 № на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033, 90 рублей на 01 л., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 31.05.2016, а также два оптических диска со сведениями о движении денежных средств, хранятся при материалах уголовного дела (т. 6, л.д. 160-172).

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – 2 копии акта взаимозачета № от 02.11.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 5807894 рубля 60 копеек на 02 л.; счет № от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия акта № от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 1 л.; копия счет-фактуры от 07.09.2015 № между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия счета № от 07.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС- 3) от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; счет от 27.03.2017 № между УФК по Ленинградской области и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 1201690 рублей на 01 л.; акт сдачи объекта в эксплуатацию от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на 01 л.; акт № от 27.03.2015 на сумму 1201690 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 04 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» от 27.03.2015 № на сумму 1201690 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 01 л.; копия трудового договора от 01.10.2013 на имя С.А.П. на 05л.; выписка из ЕГРП на ООО «ГАРО» на 09 л.; муниципальный контракт № от 13.03.2015 с приложениями на 08 л. между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей; договор № от 01.04.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «ГАРО» на сумму 420000 рублей на 07 л.; договор № от 10.04.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «ГАРО» на сумму 75000 рублей на 06 л., изъятые в ходе обыска в МУП «ЦЕНТР ЖКХ» от 15.06.2016; муниципальный контракт № от 13.03.2015 с приложениями на 08 л. между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей; смета № на 03 л., дефектовочная ведомость на 02 л., информационное письмо к указанной ведомости на 01 л.; платежное поручение № от 03.04.2015 на сумму 1201690 рублей на 0 1л.; счет № на сумму 1201690 рублей на 0 1л.; акт № от 27.03.2015 на сумму 1201690 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 04 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» от 27.03.2015 № на сумму 1201690 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 27.03.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и МКУ «УГХиО» на сумму 1201690 рублей на 01 л., изъятые в ходе обыска в МКУ «УГХиО» от 15.06.2016; договор от 01.04.2015 № между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 420000 рублей на 6 л., приложение к нему на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» от 01.04.2015 № на сумму 420000 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 01.04.2015 между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 420000 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 10.04.2015 на сумму 420000 рублей на 01 л.; договор от 10.04.2015 № между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 75000 рублей на 6 л., приложение к нему на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» от 10.04.2015 № на сумму 75000 рублей на 01 л.; акта о приемке выполненных работ № (форма КС-2) от 10.04.2015 между ООО «ГАРО» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 75000 рублей на 01 л.; счет-фактура № от 17.04.2015 на сумму 75000 рублей на 01 л., изъятые в ходе выемки в ООО «ГАРО» от 29.06.2016; договор № от 06.08.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 02 л.; договор подряда № от 06.08.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 02 л.; копия договора подряда № от 07.08.2015 между ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» и С.С.В. на сумму 85000 рублей на 02 л.; расписка на 01 л.; копия чека на 01 л.; копия договора подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 05 л.; копия протокола согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на 01 л.; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» от 07.09.2015 № на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; копия акта о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» на сумму 122033, 90 рублей на 01 л.; копия платежного поручения № от 02.11.2015 на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; копия договора подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; копия протокола согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; копия счета № от 07.09.2015 на 01 л.; копия акта № от 07.09.2015 на 01 л.; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС- 3) между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия акта о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 01 л.; копия счет-фактуры № от 07.09.2015 на 01 л., копия акта взаимозачета № от 02.11.2015 на 01 л., копия платежного поручения № от 02.11.2015 на сумму 19205 рублей 40 копеек на 01 л., изъятые по месту жительства ФИО1 от 04.08.2016; договор №-Т от 06.08.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2903973 рубля на 07 л., смета № на 03 л., техническое задание к указанному договору на 02 л., копия сметы № на 04 л.; акт о приемке выполненных работ от 04.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 04 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 01 л.; платежное поручение № от 02.11.2015 на сумму 2782000 рублей на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; копия счета № от 07.09.2015 на 01 л.; акт № от 07.09.2015 на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 01 л.; акт взаимозачета № от 02.11.2015 на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» на 01 л.; акт № от 07.09.2015 на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО Теплоснабжение-Шлиссельбург» от 07.09.2015 № на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033, 90 рублей на 01 л.: платежное поручение № от 02.11.2015 на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л., полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий: договор №-Т от 06.08.2015 между МУП «Центр ЖКХ» и ООО СтройКоммТехнология» на сумму 2903973 рубля на 07 л., смета №"-15 на 03 л., техническое задание к указанному договору на 02 л., копия сметы № на 04 л.; акт приемке выполненных работ от 04.09.2015 между МУП «Центр ЖКХ и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 04 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат между МУП «Центр ЖКХ» и ООО «СтройКоммТехнология» на сумму 2782000 рублей на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 05 л.; протокол согласования между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» от 07.09.2015 № на сумму 600000 рублей на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и МУП «Центр ЖКХ» на сумму 600000 рублей на 01 л.;; договор подряда от 06.08.2015 № между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033 рубля 90 копеек на 05 л.;; акт № от 07.09.2015 на 01 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение- Шлиссельбург» от 07.09.2015 № на сумму 122033 рубля 90 копеек на 01 л.; акт о приемке выполненных работ № от 07.09.2015 между ООО «СтройКоммТехнология» и ООО «Теплоснабжение-Шлиссельбург» на сумму 122033, 90 рублей на 01 л., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 31.05.2016, а также два оптических диска со сведениями о движении дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии постановления, с соблюдением требований ст.ст. 389.4, 389.6, 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, приглашенного им или назначенного судом, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Б.М. Пушкарь